forma de organización y autodeterminación de la Comunidad Indígena en el 

desarrollo de la elección del representante indígena ante el referido 

Ayuntamiento.

Al respecto, expresamente hace valer:

Finalmente destacó que, en la primera elección se obtuvieron 5,369 

(cinco mil trescientos sesenta y nueve) votos y en el segundo ejercicio 

democrático, únicamente 4,689 (cuatro mil seiscientos ochenta y nueve) 

sufragios, lo que implica una diferencia de 680 (seiscientos ochenta) 

integrantes que no acudieron a votar y respecto de tal cuestión aduce que 

pudo obedecer a la exigencia de presentar credencial para votar.

No obstante, el Tribunal Electoral responsable atendió tales argumentos